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Wstęp 
 

Powiatowy Urząd Pracy Łódź-Wschód działając zgodnie z zapisami Ustawy                                        

z dnia 20 kwietnia 2004 roku o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy                                   

(Dz. U. 2019.1482  z późn. zm.) i realizując zadania samorządu powiatu w zakresie polityki 

rynku pracy opracował monitoring zawodów deficytowych i nadwyżkowych w powiecie 

łódzkim wschodnim w 2019 r.  

Monitoring zawodów deficytowych i nadwyżkowych jest procesem systematycznego 

obserwowania zjawisk zachodzących na rynku pracy dotyczących kształtowania się popytu          

na pracę i podaży zasobów pracy w przekroju terytorialno-zawodowym oraz formułowania     

na tej podstawie ocen, wniosków oraz prognoz niezbędnych dla prawidłowego 

funkcjonowania systemów: szkolenia bezrobotnych  oraz kształcenia zawodowego.  

Aplikacja Monitoring Zawodów pozwala na wykorzystanie w formie edycji zestawień 

zawierających wyliczone wskaźniki umożliwiające określenie zawodów deficytowych                           

i nadwyżkowych, jak również pozwala na przeprowadzenie analizy i interpretację uzyskanych 

wyników.  

Monitoring zawodów deficytowych i nadwyżkowych bazuje na danych gromadzonych                        

w systemie Syriusz: liczba zarejestrowanych bezrobotnych, zgłoszonych wolnych miejscach 

pracy i miejscach aktywizacji zawodowej oraz na danych odnośnie ofert pracy 

zamieszczanych na BIP-ie przez podmioty publiczne oraz badanie ofert pracy 

zamieszczanych w Internecie.  

W informacji rocznej za 2019 r. nie generowano raportów bazujących na: 

- kwestionariuszowym badaniu przedsiębiorstw 

- prognozowanym zatrudnieniu 

- zestawienia Uczniowie ostatnich klas szkół ponadgimnazjalnych według elementarnych 

grup zawodów deficytowych, zrównoważonych oraz nadwyżkowych ze względu na różnice w 

słownikach zawodów pomiędzy KZiS i klasyfikacją zawodów szkolnych, 

- dane dotyczące studiów wyższych z informacjami dotyczącymi studentów oraz 

absolwentów. 

Do analizy wykorzystano również systemy prognostyczne, np: barometr zawodów, będący 

źródłem informacji wykorzystanej do prognozowania zapotrzebowania na poszczególne 

grupy zawodów i specjalności na lokalnym rynku pracy w 2020 r.   

Cele monitoringu zawodu deficytowych i nadwyżkowych to m.in.: 

- określenie kierunków i natężenia zmian zachodzących w strukturze zawodowo-
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kwalifikacyjnej na rynku pracy (lokalnym, regionalnym i krajowym) 

- stworzenie bazy informacyjnej dla przewidywania struktur zawodowo-

kwalifikacyjnych, 

- określenie kierunków szkolenia bezrobotnych zgodnych z potrzebami rynku pracy, 

- korektę poziomu, struktury i treści kształcenia zawodowego na poziomie 

ponadgimnazjalnym i wyższym, 

- usprawnienie poradnictwa zawodowego poprzez wskazanie zawodów                             

oraz kwalifikacji poszukiwanych na lokalnym rynku pracy 

- ułatwienie realizacji programów specjalnych dla aktywizacji osób długotrwale 

bezrobotnych i ich aktywizacji mającej na celu zatrudnienie.  

Podstawowe pojęcia w przyjętej metodologii to: 

Zawody deficytowe to takie, na które istnieje na rynku pracy wyższe zapotrzebowanie                     

niż liczba bezrobotnych w danym zawodzie. Na potrzeby opracowania rankingu zawodów 

deficytowych zdefiniowano je jako te, dla których liczba ofert pracy jest wyższa niż liczba 

bezrobotnych, odsetek długotrwale bezrobotnych jest nieznaczny, a odpływ bezrobotnych 

przewyższa ich napływ w danym okresie sprawozdawczym. 

Zawody zrównoważone to takie, na które na rynku pracy występuje zapotrzebowanie 

zbliżone do liczby bezrobotnych w danym zawodzie. Na potrzeby opracowania rankingu 

zawodów zrównoważonych zdefiniowano je jako te, dla których liczba ofert pracy                                               

jest zbliżona do liczby zarejestrowanych bezrobotnych, odsetek bezrobotnych długotrwale 

jest nieznaczny, a odpływ bezrobotnych przewyższa ich napływ w danym okresie 

sprawozdawczym. 

Zawody nadwyżkowe to takie, na które istnieje na rynku pracy niższe zapotrzebowanie                    

niż liczba bezrobotnych w danym zawodzie. Na potrzeby opracowania rankingu zawodów 

nadwyżkowych zdefiniowano je jako te, dla których liczba ofert pracy jest niższa niż liczba 

bezrobotnych, długotrwałe bezrobocie jest relatywnie wysokie, a napływ bezrobotnych 

przewyższa ich odpływ w danym okresie sprawozdawczym. 

Zawód – zgodnie z Klasyfikacją Zawodów i Specjalności (wprowadzoną rozporządzeniem 

MPiPS z dnia 7 sierpnia 2014 r. w sprawie klasyfikacji zawodów i specjalności na potrzeby 

rynku pracy oraz zakresu jej stosowania – Dz. U. z 2018 r., poz.227) definiowany jest jako 

przynoszący dochód zbiór zadań (zespół czynności) wyodrębnionych w wyniku społecznego 

podziału pracy, wykonywanych stale lub z niewielkimi zmianami przez poszczególne osoby 

i wymagających odpowiednich kwalifikacji (wiedzy i umiejętności), zdobytych w wyniku 
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kształcenia lub praktyki. Zawód może dzielić się na specjalności. Struktura klasyfikacji 

obejmuje 10 grup wielkich, 43 grupy duże, 134 grupy średnie, 445 grup elementarnych, które 

obejmują łącznie 2443 zawody i specjalności.  

Umiejętności określono jako zdolność wykonywania odpowiedniej klasy zadań w ramach 

zawodu np. obsługa komputera i wykorzystanie Internetu. 

Uprawnienia to dodatkowe kwalifikacje zawodowe zdobywane w drodze procesu 

certyfikacji, dodatkowych szkoleń, egzaminów lub często także po udowodnieniu przebycia 

wymaganej praktyki; przykładem uprawnienia jest prawo jazdy kat. B. 

Kwalifikacje to układ wiedzy, umiejętności i uprawnień przydatnych do realizacji 

składowych zadań zawodowych. 

Jako lokalny rynek pracy przyjęto rynek pracy powiatu łódzkiego wschodniego. 

Oferta pracy to zgłoszenie przez pracodawcę do powiatowego urzędu pracy                                  

lub umieszczenie w internetowych serwisach rekrutacyjnych oraz w Biuletynie Informacji 

Publicznej, co najmniej jednego wolnego miejsca zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej                 

w określonym zawodzie lub specjalności w celu znalezienia odpowiedniego pracownika.                   

W niniejszej metodologii przez ofertę pracy rozumie się jedno wolne miejsce pracy                         

lub miejsce aktywizacji zawodowej. 

Przez długotrwale bezrobotnych należy rozumieć pozostających bez pracy powyżej  12-stu 

miesięcy od dnia zarejestrowania się. 

Bezrobotny absolwent rozumiany jest jako bezrobotny do upływu 12-stu miesięcy od dnia 

określonego w dyplomie, świadectwie czy innym dokumencie potwierdzającym ukończenie 

szkoły lub zaświadczenie o ukończeniu kursu. 

Analiza dotycząca monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych będzie opierała                 

się o klasyfikację zwodów i specjalności.  

Na potrzeby sporządzenia niniejszego raportu przyjęto także założenie, iż analizowane będą 

te wskaźniki i te zmienne, które charakteryzują się najwyższym natężeniem danej cechy. 
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1. Analiza ogólnej sytuacji na rynku pracy 
 

W województwie łódzkim według stanu na dzień 31.12.2019 r. liczba 

zarejestrowanych bezrobotnych wyniosła 58 722 osoby, (spadek o 7 314 osób bezrobotnych 

w odniesieniu do grudnia 2018 r.) natomiast stopa bezrobocia na koniec grudnia 2019 r. 

kształtowała się na poziomie 5,4% i była wyższa od stopy bezrobocia dla kraju o 0,2 punktu 

procentowego. Stopa bezrobocia dla powiatu łódzkiego wschodniego na koniec grudnia 2019 

r. kształtowała się na poziomie 6,2%. 

W powiecie łódzkim wschodnim na dzień 31.12.2019 r. liczba zarejestrowanych 

bezrobotnych wyniosła 1787 osób. Liczba bezrobotnych kobiet na dzień 31.12.2019 r. 

wyniosła 861 osób, co stanowi 48,2% w odniesieniu do ogółu bezrobotnych.  

Liczba zarejestrowanych osób z terenów wiejskich na 31.12.2019 r. wynosiła                 

62% w stosunku do ogółu bezrobotnych (1104 bezrobotnych), w tym 533 kobiety – 48,3%              

do wszystkich bezrobotnych zamieszkałych na wsi. 

 
 

Tabela 1. Wartość stopy bezrobocia w ujęciu procentowym w podziale 
na Powiat, Województwo i Kraj w grudniu 2018 i w miesiącach 2019 r. 

(opracowanie własne na podstawie danych - system Syriusz) 
Miesiąc 

 

Powiat Województwo Kraj 

Grudzień 2018 7,1% 6,1% 5,8% 

Styczeń 2019 7,3% 6,3% 6,1% 

Luty 2019 7,3% 6,3% 6,1% 

Marzec 2019 7,2% 6,2% 5,9% 

Kwiecień 2019 7% 5,9% 5,6% 

Maj 2019 6,8% 5,8% 5,4% 

Czerwiec 2019 6,7% 5,6% 5,3% 

Lipiec 2019 6,7% 5,6% 5,2% 

Sierpień 2019 6,5% 5,5% 5,2% 

Wrzesień 2019 6,3% 5,4% 5,1% 

Październik 2019 6,2% 5,3% 5% 

Listopad 2019 6,2% 5,3% 5,1% 

Grudzień 2019 6,2% 5,4% 5,2% 

 
 
































































































